



LATVIJAS REPUBLIKAS MINISTRU KABINETS

Brīvības bulvāris 36, Rīga LV-1520, Latvija, tel. 67082800, fakss 67286598

Rīgā

17.05.2012.
Uz 27.12.2011.

Nr.18/TA-224/5731
Nr.268

Valsts prezidentam
Andrim Bērziņam

Ministru prezidents 2011.gada 27.decembrī ir saņēmis Valsts prezidenta vēstuli Nr.268, kurā vērsta uzmanība uz vides aizsardzības un reģionālās attīstības jomā aktuāliem jautājumiem un neatliekami risināmām problēmām. Ar Ministru prezidenta 2012.gada 2.janvāra rezolūciju Nr.90/SAN-2667 vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministram, finanšu ministram, satiksmes ministram un ekonomikas ministram tika lūgts kopīgi sagatavot atbildes vēstules projektu.

Valsts prezidenta vēstulē minēti būtiski jautājumi, kuru sekmīgai atrisināšanai nepieciešama visu Saeimā un Ministru kabinetā pārstāvēto partiju politiskā griba un konstruktīva vienošanās. Tikai kopīgi iespējams īstenot pārnozaru pieeju ar valsts attīstībai labāko un piemērotāko risinājumu.

Mūsaprāt, ministriju ierēdņu, pašvaldību pārstāvju un sociālo partneru partnerība veidojas daudz veiksmīgāk, ja politiskā līmenī Valsts prezidenta institūcija, Saeima, valdība un pašvaldības konsekventi un skaidri pauž apņemšanos strādāt kopā, ņemot vērā visu Latvijas iedzīvotāju kopīgās intereses būtiskāko ilgtermiņa ietekmes jautājumu risināšanai, kas šobrīd sadalāmi divās daļās:

1) Nacionālā attīstības plāna 2014.–2020.gadam sasaistes principi ar Eiropas Savienības struktūrfondu, Kohēzijas fonda, Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta, valdību divpusējo finanšu instrumentu, pārrobežu sadarbības programmu un valsts budžeta finansējuma mērķtiecīgu sadalījumu, kas veicinātu sabalansētu un ilgtspējīgu Latvijas reģionu attīstību;

2) publisko pakalpojumu sistēmas pilnveidošana – pakalpojumu reģionālā pieejamība, pašvaldību funkciju finansēšana un finanšu izlīdzināšanas principi –, kā arī nodokļu proporciju sadalījuma starp valsti un pašvaldībām pārskatīšana.

Esam gandarīti par Valsts prezidenta atbalstu Ministru kabineta darbam un apliecinām, ka arī turpmāk mūsu darbs tiks veltīts vienotas Latvijas attīstības politikas īstenošanai.

Lai sniegtu atbildes uz Valsts prezidentu interesējošiem konkrētiem jautājumiem, nosūtām detalizētu izklāstu par aktuāliem jautājumiem un prioritātēm.

Viens no svarīgākajiem priekšnoteikumiem Latvijas kopējās tautsaimniecības attīstībai ir sekmīga un ilgtspējīga plānošanas reģionu attīstība

Valsts konkurētspējas paaugstināšana ir būtisks nosacījums jaunu darbavietu izveidei un iedzīvotāju labklājības pieaugumam. Uzņēmējdarbības vides kvalitāte un reģionālo priekšrocību identificēšana ir konkurētspējas elementi, kas veido būtisku valsts tautsaimniecības attīstības pamatu.

Attiecībā uz reģionu konkurētspēju jāatzīmē, ka to ietekmē tādu faktoru kopums kā infrastruktūras attīstība un izglītības sistēma, tāpēc ilgtermiņā konkurētspējas veicināšanai nepieciešams nodrošināt atbilstošus cilvēkresursu, infrastruktūras un uzņēmējdarbības atbalsta pasākumus.

Reģionālās politikas un nozaru politikas savstarpējā koordinēšana ir viens no reģionālās politikas veiksmes priekšnosacījumiem. Reģionālās politikas pamatnostādņu 2012.–2018.gadam projekts (turpmāk – pamatnostādņu projekts) paredz gan nozaru, gan teritoriālās pieejas izmantošanu investīciju plānošanā un ietver detalizētus kritērijus, pēc kuriem nošķirami katrai pieejai atbilstošie ieguldījumi. Tematiskajos/nozaru atbalsta pasākumos būtu finansējamas darbības, kas saistītas, piemēram, ar valsts nacionālo interešu īstenošanu Latvijas starptautiskās konkurētspējas veicināšanai, nepieciešamību visā Latvijas teritorijā nodrošināt vienotus pakalpojumu standartus, nepieciešamību atbalstīt "ekselences" iniciatīvas un projektus konkrētās nozarēs/jomās. Savukārt teritoriju attīstības atbalsta pasākumos būtu finansējamas darbības, kas ir kritiskas reģionālo atšķirību mazināšanai, kurās nepieciešama teritoriāli diferencēta pieeja pakalpojumu nodrošināšanai reģionos, kurās vajadzīga un iespējama pašvaldību sadarbība u.c.

Plašāka sadarbība starp dažādām iesaistītajām pusēm teritoriju attīstības plānošanā un īstenošanā pamatnostādņu projektā uzsvērtā kā vēl viens būtisks reģionālās politikas veiksmes priekšnosacījums. Vietējās partnerības veicina teritorijas attīstības kontekstā nozīmīgo pušu savstarpējo konsultēšanos, sadarbību un darbības koordinēšanu un tādējādi ir instruments pārvaldības uzlabošanai. Šāda sadarbība dod iespēju iedzīvotājiem, uzņēmējiem un nevalstiskajām organizācijām vienoties par kopēju attīstības stratēģiju, kas tiek īstenota teritorijā, kā arī rast risinājumus kompleksām, teritorijā aktuālām problēmām (piemēram, nepietiekama uzņēmējdarbības aktivitāte). Pamatnostādņu projektā ietverti vairāki risinājumi sadarbības un partnerības stimulēšanai vietējā līmenī.

Ekonomikas ministrija izstrādā mūsdienīgu un modernu industriālo politiku, kura tiks ņemta vērā, izstrādājot reģionālās attīstības politiku, lai nodrošinātu šo politiku sinerģiju kopējā mērķa sasniegšanai. Ekonomikas politikas jomā galvenie uzdevumi šobrīd joprojām saistīti ar tādu apstākļu radīšanu, kas palielinātu Latvijas uzņēmēju konkurētspēju gan iekšējā tirgū, gan Eiropas Savienības kopējā tirgū, nodrošinātu iespējami labvēlīgu uzņēmējdarbības vidi un nepieciešamos priekšnosacījumus veiksmīgai uzņēmējdarbības un eksporta attīstībai, kā arī uz ražošanu un eksportu vērstu investīciju piesaisti. Nav noliedzams, ka valsts un pašvaldību loma uzņēmējdarbības veicināšanā un attīstībā ir ļoti nozīmīga, jo uzņēmējdarbības īstenošanai vairumā gadījumu galvenie noteicošie faktori ir atbilstošas infrastruktūras un cilvēkresursu pieejamība. Savukārt, lai nodrošinātu konkurētspējīgu uzņēmējdarbības vidi valstī kopumā, tai skaitā tādu, kas pievilcīga investīcijām, visos valsts pārvaldes līmeņos jānodrošina koordinēta un sabalansēta resursu un sniedzamā atbalsta pieejamība.

Attiecībā uz vēstulē minēto par Eiropas Savienības Kohēzijas politikas fondu finanšu plānošanu 2014.–2020.gadam Finanšu ministrija kā atbildīgā institūcija par Kohēzijas politikas jautājumiem uzsākusi aktīvu darbu, gatavojoties 2014.–2020.gada plānošanas periodam, kurā tiek iesaistītas visas ieinteresētās puses. Lai definētu potenciālās Eiropas Savienības Kohēzijas politikas atbalsta jomas pēc 2013.gada, Finanšu ministrija ir izstrādājusi ziņojuma projektu "Par Kohēzijas politikas atbalstāmo prioritāšu izvērtēšanu ES fondu 2014.–2020.gada plānošanas periodam". 2012.gada 15.februārī ministru seminārā par Eiropas Savienības fondu 2014.–2020.gada plānošanas periodu attiecībā uz Eiropas Savienības Kohēzijas politikas atbalstāmo prioritāšu noteikšanu tika panākta vienošanās izvirzīt atbalstāmās prioritātes sinerģijā ar Nacionālā attīstības plāna 2014.–2020.gadam izstrādi. Līdz ar to Finanšu ministrija š.g. 20.februārī ir nosūtījusi Pārresoru koordinācijas centram ziņojuma projektu "Par Kohēzijas politikas atbalstāmo prioritāšu izvērtēšanu ES fondu 2014.–2020.gada plānošanas periodam" turpmākai Nacionālā attīstības plāna 2014.–2020.gadam izstrādei.

Vienlaikus Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija uzskata, ka ir svarīgi, lai Nacionālais attīstības plāns 2014.–2020.gadam kļūtu par pamatu Eiropas Savienības struktūrfondu, Kohēzijas fonda, Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta, valdību divpusējo finanšu instrumentu un pārrobežu sadarbības programmu finansējuma mērķtiecīgam sadalījumam un veicinātu sabalansētu un ilgtspējīgu Latvijas reģionu attīstību.

Saskaņā ar Reģionālās attīstības likumu kopš 2010.gada 1.aprīļa Ministru kabinetam ir pastāvīgi jāizvērtē, kādu tiešās pārvaldes iestāžu kompetenci nodot plānošanas reģioniem. Taču, kā par to liecina esošā situācija ar plānošanas reģioniem, nododamo funkciju izvērtēšana nav bijusi pietiekami operatīva un efektīva. Turklāt ministrijas nav spējušas noteikt konkrētas plānošanas reģioniem nododamās tiešās pārvaldes funkcijas.

Publiskās pārvaldes reģionālā līmeņa attīstība ir nepieciešama, ņemot vērā:

- 1) konstatētos trūkumus līdzšinējā plānošanas reģionu darbībā;
- 2) ka bez reģionālā pārvaldes līmeņa tiks apgrūtināta 119 vietējo pašvaldību sadarbība un komunikācija ar valsts pārvaldes iestādēm un citām pašvaldībām;
- 3) ka nav iespējams efektīvi īstenot subsidiaritātes principu;
- 4) ka valsts sniegto pakalpojumu centralizācija apgrūtina šo pakalpojumu pieejamību iedzīvotājiem reģionos.

Šobrīd valdības rīcības plānā ir iekļauti uzdevumi, kuri aktualizē funkciju nodošanas jautājumu. Sarunas ir paredzēts noslēgt līdz 2012.gada maija beigām. 2012.gadā plānots sagatavot un virzīt politiska lēmuma pieņemšanai konceptuālu risinājumu publiskās pārvaldes reģionālā līmeņa attīstībai. Piedāvātajā risinājumā tiks ietverti priekšlikumi par šādiem jautājumiem:

- 1) reģionālās pārvaldes kompetence;
- 2) reģionālās pārvaldes institucionālais modelis;
- 3) reģionālās pārvaldes finansēšanas modelis;
- 4) reģionu administratīvās teritorijas.

Konceptuālā risinājuma izstrāde jau ir uzsākta un tiks pabeigta 2012.gada pirmajā pusgadā, veicot pārrunas ar nozaru ministrijām, plānošanas reģioniem un citām iesaistītajām pusēm par valsts funkciju decentralizāciju, plānošanas reģionu robežu izmaiņām un administratīvas teritorijas statusa piešķiršanu reģioniem, par reģionālu pieeju Eiropas Savienības fondu plānošanā un apguvē.

Atbilstoši pieņemtajiem politiskajiem lēmumiem par publiskās pārvaldes reģionālā līmeņa attīstību Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija sagatavos attiecīgus normatīvos aktus, kuri regulēs reģionālās pārvaldes institūcijas institucionālo un funkcionālo darbību, un veiks citas darbības pieņemto lēmumu īstenošanai, lai jauns valsts reģionālās pārvaldes modelis varētu sākt darboties jau 2014.gada sākumā.

Plānošanas reģionu attīstība kopumā primāri ir balstīta uz ekonomiski attīstīties spējīgām un pašpietiekamām reģionu administratīvajām teritorijām. Lai to īstenotu, nepieciešams pilnveidot valsts reģionālo pārvaldi, kas nodrošinātu efektīvu valsts un pašvaldību interešu saskaņošanu reģionālā līmenī. Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija uzskata, ka nepieciešams izveidot valsts reģionālo pārvaldi, kurā lēmumu pieņemšanā tiktu iesaistītas valsts un pašvaldību institūcijas, kā arī sabiedriskais sektors un uzņēmēji.

Publisko pakalpojumu sistēmas reforma ir valsts strukturālo reformu stūrakmens

2009.gada 1.februārī tika uzsākts Eiropas Savienības struktūrfondu projekts "Publisko pakalpojumu sistēmas pilnveidošana", kura mērķis ir "radīt konceptuālu un metodoloģisku pamatu publisko pakalpojumu sistēmas attīstībai un veicināt pakalpojumu uz klientu orientēto darbības principu izmantošanu

publiskajā pārvaldē, samazinot administratīvo slogu uzņēmējiem un iedzīvotājiem".

Projekta īstenošanas rezultātā tiks:

- 1) īstenotas būtiskas valsts strukturālās reformas, kas sevī ietver:
 - a) visaptverošu publisko pakalpojumu izvērtēšanu (tiešās valsts pārvaldes institūcijās, pašvaldībās, kapitālsabiedrībās un atsevišķās neatkarīgajās iestādēs),
 - b) vienotas publisko pakalpojumu sniegšanas un pārvaldības kārtības noteikšanu institūcijās,
 - c) koncepcijas izstrādi "vienas pieturas aģentūras" principa ieviešanai, plānveidīga pakalpojumu sniegšanas teritoriālā tīkla izveidei,
 - d) sabiedrības līdzdalības veicināšanu lēmumu pieņemšanas procesos;
- 2) būtiski mazināts administratīvais slogs uzņēmējiem un iedzīvotājiem;
- 3) veicināta valsts finansiālo un cilvēkresursu efektīvāka un lietderīgāka izmantošana;
- 4) radīts efektīvs un visaptverošs tiesiskais, metodiskais un institucionālais ietvars publisko pakalpojumu sistēmai.

Līdz 2012.gada februārim ir sasniegti šādi rezultāti:

- 1) izstrādāts publisko pakalpojumu sniegšanas rekomendējamais modelis, kas šobrīd tiek aprobēts pilotprojektos un citās projekta aktivitātēs;
- 2) izstrādāts "vienas pieturas aģentūras" darbības, pakalpojumu sniegšanas un to kvalitātes novērtēšanas rekomendējamais modelis;
- 3) izstrādāti detalizēti pārbūves procesi šādiem pakalpojumiem:
 - a) bērnu piedzimšanas notikums,
 - b) darbnespējas lapas saņemšana/slimības pabalsta piešķiršana,
 - c) būvniecības atļaujas izsniegšana,
 - d) kadastra informācija mantojuma lietai,
 - e) reklāmas materiālu, izkārtņu, sludinājumu un citu informatīvo materiālu izvietošana publiskās vietās.

Progress pašvaldību rīcības brīvības un kompetences palielināšanā, izstrādājot vienotus nekustamā īpašuma nodokļa piemērošanas metodiskos ieteikumus, ņemot vērā fiskālos un metodiskos mērķus

Likumā "Par nekustamā īpašuma nodokli" noteikts, ka, sākot ar 2013.gada 1.janvāri, pašvaldībām būs tiesības lemt par nekustamā īpašuma nodokļa likmes piemērošanu likumā noteiktā likmes (0,2 %– 3 % apmērā no nekustamā īpašuma kadastrālās vērtības) intervāla robežās. Saeima ir uzdevusi Ministru kabinetam līdz 2012.gada 1.jūnijam izstrādāt un iesniegt Saeimā grozījumus likumā "Par nekustamā īpašuma nodokli", paredzot principus, kurus pašvaldības ievēro, izdodot saistošos noteikumus par nekustamā īpašuma nodokļa likmes noteikšanu attiecīgajā administratīvajā teritorijā.

Minētā uzdevuma izpildei Finanšu ministrija sadarbībā ar Latvijas Pašvaldību savienību un ieinteresētajām ministrijām uzsākusi darbu pie priekšlikumu apzināšanas grozījumiem un nepieciešamo principu formulēšanas. Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai ir svarīgi, lai, ņemot vērā

nekustamā īpašuma kadastrālo vērtību ievērojamās atšķirības starp Rīgu, Pierīgu, Jūrmalu un pārējo valsts teritoriju, izstrādātie principi nodrošinātu nodokļa sloga vienmērīgu sadalījumu un pašvaldību noteiktās nodokļa likmes atbilstību nekustamā īpašuma īpašnieku maksātspējai. Grozījumu izstrādes procesā uzmanība tiek pievērsta arī tam, lai, nosakot nekustamā īpašuma nodokļa likmes, pašvaldības ņemtu vērā daudz bērnu ģimeņu, invalīdu, trūcīgo un maznodrošināto personu ierobežotās iespējas veikt nekustamā īpašuma nodokļa maksājumus.

Pašvaldību finanšu izlīdzināšana

Likuma "Par valsts budžetu 2012.gadam" 55.panta trešajā daļā dots uzdevums Ministru kabinetam līdz 2012.gada 31.decembrim iesniegt Saeimā likumprojektu par pašvaldību finanšu izlīdzināšanu.

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija ir atbildīgā ministrija par pašvaldību finanšu izlīdzināšanas likumprojekta izstrādi. Ar vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministra 2011.gada 15.februāra rīkojumu Nr.107 tika izveidota darba grupa, kurā iekļauti pārstāvji no Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas, Finanšu ministrijas, Latvijas Pašvaldību savienības un pašvaldībām. Darba grupas pārstāvji atbilstoši kompetencei izskata sagatavotos priekšlikumus pašvaldību finanšu izlīdzināšanas likumprojektam un sniedz vērtējumu.

Galvenās prasības, kas jāievēro, izstrādājot jauno pašvaldību finanšu izlīdzināšanas likumprojektu, ir šādas:

- 1) pašvaldību finanšu izlīdzināšanas sistēmas izmaiņas nedrīkst krasi pasliktināt nevienas pašvaldības finansiālo situāciju;
- 2) pašvaldību finanšu izlīdzināšanas sistēmas uzdevums ir nodrošināt stabilus pašvaldības ieņēmumus, dodot iespējas visām pašvaldībām nodrošināt savas funkcijas;
- 3) nepieciešams paredzēt pārejas perioda darbības;
- 4) jaunajam pašvaldību finanšu izlīdzināšanas modelim jābūt psiholoģiski pieņemamam visām pašvaldībām;
- 5) nepieciešams atrisināt pilsētu un novadu problēmu, šobrīd spēkā esošo mākslīgo sadalījumu 47/53;
- 6) pašvaldību finanšu izlīdzināšanas sistēmai jāspēj darboties neatkarīgi no valsts budžeta dotācijas apmēra (gan valsts budžeta dotāciju samazinot, gan palielinot);
- 7) ja pašvaldība savā teritorijā attīsta uzņēmējdarbību, tai jāgūst papildu ieņēmumi;
- 8) nekustamā īpašuma nodokļa koridora problēmas risinājums.

Vienlaikus uzskatām, ka jā saglabā princips, ka jautājums par valsts līdzdalību pašvaldību finanšu izlīdzināšanā lemjams kārtējā gada budžeta veidošanas gaitā – atbilstoši precikliskas fiskālās politikas principiem.

Priekšlikumi konsekventai ekonomiskās un fiskālās atdeves palielināšanai (izmaksu ietaupījumu veidā) no informācijas un komunikācijas tehnoloģiju projektu ieviešanas valsts pārvaldē

Lai uzlabotu informācijas un komunikācijas tehnoloģiju projektu ieviešanas kvalitāti un efektivitāti valsts pārvaldē, kā arī lai palielinātu to ekonomisko un fiskālo atdevi, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija ierosina 2014.–2020.gada plānošanas periodā to informācijas un komunikācijas tehnoloģiju projektu atlasē, kas tiek īstenoti valsts pārvaldē, izmantot konkursa principu, kas ļaus valsts pārvaldes projektiem sacensties par Eiropas Savienības fondu finansējumu. Kā vieni no galvenajiem atlases kritērijiem tiktu noteikti ekonomiskās un fiskālās atdeves kritēriji, tādā veidā priekšplānā tiktu izvirzīti projekti ar vislielāko ekonomisko un fiskālo atdevi.

Tāpat arī ierosinām valsts pārvaldē centralizēt informācijas un komunikācijas tehnoloģiju attīstības saturisko pārvaldību. Šobrīd informācijas un komunikācijas tehnoloģiju attīstības saturiskā pārvaldība notiek tikai Eiropas Savienības fondu informācijas un komunikācijas tehnoloģiju projektos, taču citos projektos, kuru finanšu avots nav Eiropas Savienības fondu līdzekļi, iestādēm nav pienākuma projektus savstarpēji saskaņot. Šobrīd ir uzsākts darbs, lai izdarītu grozījumus normatīvajos aktos visu valsts pārvaldes informācijas un komunikācijas tehnoloģiju projektos. Tas ļaus palielināt ekonomisko un fiskālo atdevi ne tikai Eiropas Savienības fondu finansētajos projektos, bet arī visos valsts pārvaldes informācijas un komunikācijas tehnoloģiju projektos.

Kompensācijas sistēmas maiņa par saimnieciskās darbības veikšanu īpaši aizsargājamās dabas teritorijās, ņemot vērā finanšu līdzekļu nepietiekamību

Lai sagatavotu grozījumus likumā "Par zemes īpašnieku tiesībām uz kompensāciju par saimnieciskās darbības ierobežojumiem īpaši aizsargājamās dabas teritorijās un mikroliegumos", ar vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministra 2011.gada 28.novembra rīkojumu Nr.524 ir izveidota darba grupa, kurā iekļauti pārstāvji no Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas, Zemkopības ministrijas, Tieslietu ministrijas, Valsts zemes dienesta, Valsts meža dienesta, Dabas aizsardzības pārvaldes, kā arī Latvijas Dabas fonda un Meža īpašnieku biedrības.

Lai samazinātu finanšu slogu valsts budžetam, darba grupa ir sagatavojusi priekšlikumus minētā likuma grozījumiem, paredzot, ka vienreizējā atlīdzība par mežsaimnieciskās darbības ierobežojumiem īpaši aizsargājamās dabas teritorijās un mikroliegumos tiek aizstāta ar ikgadējiem maksājumiem. Tāpat plānots, ka ikgadējos maksājumus varētu segt no Eiropas Savienības fondu līdzekļiem.

Par Latvijas turpmāko dalību Kioto protokola pasākumos

Latvija sekmīgi izmanto Kioto protokola starptautiskās emisiju tirdzniecības dotās iespējas. Ar likumu ir izveidots Klimata pārmaiņu finanšu instruments, kas tiek finansēts no valstij piederošo noteiktā daudzuma vienību pārdošanas. Noteiktā daudzuma vienību pārdošana ir iespējama, jo Kioto protokolā 2008.–2012.gadam noteikto saistību izpildei Latvijai nebūs nepieciešamas visas tās rīcībā esošās noteiktā daudzuma vienības, un potenciālais pārpalikums būs ap 40 miljoniem vienību. Atlikušo noteiktā daudzuma vienību izmantošana citiem mērķiem nav iespējama – noteiktā daudzuma vienības nav iespējams konvertēt par emisijas kvotām vai izmantot emisijas kvotu vietā. Taču noteiktā daudzuma vienības ir iespējams pārdot, iegūto finansējumu ieguldot Latvijas attīstībā. Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta finansējums jāizmanto konkrētu projektu finansēšanai, kas nodrošina siltumnīcefekta gāzu emisijas samazināšanu. Prasības siltumnīcefekta gāzu emisiju samazinājumam konkrētos projektos nosaka starptautiskais līgums starp pārdevējvalsti un pircēju.

Uz šo brīdi Latvija ir realizējusi pusi no tai pieejamā brīvā noteiktā daudzuma vienību apjoma. Visi iegūtie līdzekļi ir novirzīti šādiem projektu konkursiem:

- 1) energoefektivitāte sabiedriskajās ēkās (26 %);
- 2) kompleksi risinājumi siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanai sabiedriskajās ēkās un ražošanas ēkās (22 %);
- 3) atjaunojamo energoresursu izmantošanas veicināšana (28 %);
- 4) zemas siltumenerģijas ēku atbalsts sabiedriskajā un privātajā sektorā (6 %);
- 5) mikroģenerācija māsaimniecībās (9 %);
- 6) efektīvs ielu apgaismojums (2 %);
- 7) siltumnīcefekta gāzu emisiju samazinošo tehnoloģiju atbalsts (4 %);
- 8) siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšana transporta sektorā (3 %).

Kopējā ieņēmumu summa minēto konkursu īstenošanai ir 137 milj. latu.

Diemžēl oglekļa tirgus pašreizējos apstākļos ir stagnējošs, ko izsauc globālā ekonomiskā situācija, eiro nestabilitāte, juridiski saistoša klimata pārmaiņu samazināšanas nolīguma pēc 2012.gada trūkums. Atlikušajā Kioto pirmajā saistību periodā līdz 2012.gada beigām paredzams, ka atkarībā no tirgus situācijas ieņēmumi no starptautiskās emisiju tirdzniecības Latvijai varētu būt no 30 līdz 60 miljoniem eiro. Šo ieņēmumu izlietojums būs saistīts ar starptautisko līgumu nosacījumiem, vedot sarunas ar potenciālajiem pircējiem par līdzekļu novirzīšanu Latvijai ekonomiski un sociāli svarīgās siltumnīcefekta gāzu samazināšanas jomās. Galvenie ierobežojumi, kas jāņem vērā, veicot Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta līdzekļu izmantošanas programmēšanu, ir saistīti ar projektu ieviešanas termiņiem un klimata pārmaiņu samazināšanas pasākumu papildinošo raksturu, ko nosaka Kioto protokola elastīgo mehānismu prasības.

Turpmākai Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta līdzekļu izmantošanas plānošanai tiks ņemtas vērā Latvijas saistības klimata pārmaiņu un enerģētikas

jomā, kā arī Latvijas Nacionālajā reformu programmā "ES 2020" stratēģijas īstenošanai norādītais, ka efektīva enerģijas ražošana un patēriņš ir izaicinājums ne tikai energoefektivitātes, bet arī klimata mērķu sasniegšanas ziņā. Saskaņā ar Ekonomikas ministrijas novērtējumu, kā arī ņemot vērā Latvijas apņemšanos Kioto protokola prasību īstenošanā, paredzams, ka enerģijas ietaupījumu mērķis 2020.gadā ir 0,668 Mtoe (kopējais enerģijas ietaupījums gan galapatēriņā, gan pārveidošanas sektorā). Galvenais izaicinājums energoefektivitātes paaugstināšanas mērķa sasniegšanai būs zemā energoefektivitāte enerģijas izmantošanai galapatēriņa sektoros, kas ietver arī efektīvu enerģijas pārvadi, izklaidēto enerģijas ražošanu un zemāku siltumnīcefekta gāzu emitējošu mobilitāti. Ņemot vērā Latvijas ierobežotās iespējas tiešu oglekļa dioksīda emisiju samazināšanai, būtu svarīga jaunu zemas oglekļa emisijas investīciju veicināšana, kas ilgtermiņā Latvijā nodrošinās fosilās ekonomikas risku samazināšanu un augstāku ekonomikas konkurētspēju.

Pielikumā: Ministru kabineta 2012.gada 27.marta sēdes protokola
Nr.17 48.§ izraksts uz 1 lp.

Cienā

Ministru prezidents



V.Dombrovskis